
COMUNE DI SANT’AGNELLO 
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

 

 

 

 

 

 
 

D E T E R M I N A  
 

N. di settore 8 del 13/01/2022 
 

N. generale 30 
 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: 
 

ANCI 2022 (ASSOCIAZIONE NAZIONALE COMUNI ITALIANI) 
LIQUIDAZIONE QUOTA ASSOCIATIVA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SANT’AGNELLO 
 

 

 

DETERMINA 
 

PROPOSTA N. 36/ del 13/01/2022 

 

 

OGGETTO: 

ANCI 2022 (ASSOCIAZIONE NAZIONALE COMUNI ITALIANI) LIQUIDAZIONE QUOTA 

ASSOCIATIVA – CIG Z8034CCC0F 

 

 

Il Funzionario Responsabile 
 

RICHIAMATA la proposta di determinazione n. 36 del 13/01/2022; 

 

ACCERTATA che per la stessa, redatta in conformità alle norme di cui al Regolamento per 

l’adozione delle determinazioni adottato con atto di GC n. 92 dell’11/06/2009, è stata 

acquisita attestazione di regolare istruttoria del responsabile del procedimento, come da 

sottoscrizione nel relativo prospetto allegato; 

 

DATO ATTO che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, 

1° comma, del D.Lgs. 267/2000,   

                         

PREMESSO: 

 CHE la G.C. con atto n. 123   del 22.10.2015 ha proceduto, tra l’altro, a modificare 

l’organigramma del Comune; 

 CHE la G.C. con atto n. 3/2016 è stato approvato il nuovo funzionigramma 

dell’Ente; 

 Che la materia della presente determina rientra tra le competenze dell’Unità, 

giusto il disposto di cui all’atto di G.C. innanzi richiamato; 

 CHE con Decreto Sindacale prot.n. 8657 del 21.05.2019 è stato conferito al 

sottoscritto dott.  Aversa Mariano l’incarico per la P.O. della Quarta Unità – Servizio 

Finanziario-Economato e Provveditorato; 

 CHE il presente atto, in ossequio all’art.3 del Dlgs. 267/2000, trova fondamento 

giuridico nelle funzioni proprie del Comune e rientra nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente all’attività’ gestionale di competenza dei dirigenti, ai 

sensi dell’art. 107 del citato D.lgs. e dello Statuto Comunale; 

 

CONSIDERATO che: 

- il ns. Comune aderisce all’Associazione Nazionale Comuni Italiani A.N.C.I; 

- l’ANCI è un’associazione senza scopo di lucro, nata nel 1901; 

- alla stessa aderiscono molti comuni italiani; 



-all’ANCI rispondono le ANCI Regionali. 

-l’ISTAT (associazione di Enti pubblici, senza scopo di lucro) in ottemperanza ai criteri 

statistico-contabili, classifica L’ANCI “Ente a struttura associativa” nell’elenco delle 

Amministrazioni pubbliche del consolidato della   Pubblica Amministrazione.  

 

RILEVATO che l’ANCI svolge le seguenti funzioni: 

1. rappresenta gli interessi degli associati dinanzi agli organi centrali dello Stato 

(Parlamento, governo, regioni); 

2. promuove lo studio e l’approfondimento di problemi che interessano i suoi 

associati e di ogni materia riguardante la pubblica amministrazione; 

3. interviene con propri rappresentanti in ogni sede istituzionale in cui si discutano o 

si amministrino interessi delle autonomie locali; 

4. presta attività di consulenza ed assistenza degli associati direttamente o mediante 

partecipazione o convenzionamenti con società, relativamente alle competenze 

che la legge attribuisce al Parlamento e allo Stato nazionale; 

5. esamina i problemi che riguardano i dipendenti degli enti locali ed è presente 

nell’Agenzia ARAN per la definizione del contratto nazionale di lavoro del 

comparto; 

6. promuove iniziative per l’educazione civica dei cittadini e per diffondere la 

conoscenza delle istituzioni locali, nonché la partecipazione dei cittadini alla vita 

delle autonomie locali; 

7. promuove e coordina le relazioni internazionali dei suoi associati e le loro attività 

nel campo della cooperazione internazionale decentrata;  

 

VISTO il ruolo emesso per conto dell’ANCI (Associazione Nazionale Comuni Italiani) dalla 

Agenzia delle Entrate –riscossione C.F. 80118510587 con sede in Roma alla Via dei Prefetti 

n. 46- per l’importo di € 1.698,93 iscritta al protocollo comunale al n.  259 del 07/01/2022;  

 

ACCERTATO che occorre liquidare la spesa per l’adesione in parola; 

 

RAVVISATO che la presente adesione rientra per tipologia nel disposto di cui all’art.9 del 

D.lgs. 18 aprile 2016 n.50 (contratti di servizi aggiudicati in base ad un diritto esclusivo) ed 

ai sensi del comma 1 dello stesso articolo non si applicano le norme del richiamato D.lgs. 

trattandosi di servizio fornito dall’ANCI in qualità di Ente pubblico non economico;   

 

RITENUTO di: 

-procedere alla copertura contabile dell’importo di € 1.698,93, precisando che il suindicato 

importo dovrà essere prelevato dal cap.118 06 del corrente bilancio-addetto: “Altri servizi - 

PRESTAZIONI DI SERVIZI - SERVIZIO 01 02 SEGRETERIA GENERALE  PERS. E ORG.NE” 

Missione  1  Servizi istituzionali, generali e di gestione  

Programma  2  Segreteria generale  

Titolo  1  Spese correnti  

Macroaggregato  103  Acquisto di beni e servizi 
 

  

Siope indicato nell’attestazione finanziaria   

-di liquidare l’importo di € 1.698,93 tramite l’ufficio finanziario a saldo   dell’avviso/fattura   

n. 012830L022000005226 relativa alla quota nazionale di adesione ANCI 2022 

(Associazione Nazionale Comuni d’ Italia) - cod. modulo di pagamento: 

180122950005572411- acclarata al protocollo comunale al n. 259 del 07/01/2022, da 



versare al predetto Ente creditore con le modalità dallo stesso richiesto, senza necessità di 

ulteriore atto; 

 

RITENUTO, altresì,  

-CHE in attuazione di   quanto disposto   dal comma 5, dell’art.3, della Legge 13 agosto 

2010, n.136 e s.m.i, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, per la presente adesione è 

stato richiesto all’Autorità’ per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture il codice identificativo di gara (CIG), che dovrà essere riportato anche negli 

strumenti di pagamento, che di seguito si riporta:  

  CIG: Z8034CCC0F 

-CHE ai sensi dell’art.16 bis, punto 10, della Legge 28.02.2009 n.2, questa Amministrazione 

ha inoltre acquisito, il DURC online, da cui emerge che la suindicata società è in regola nei 

confronti di INPS e INAIL; 

 

VISTI: 

- lo Statuto comunale; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali” e successive modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento per l’adozione delle determinazioni, approvato   con delibera di G.C.  n. 

92 del 11/06/2009 e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

    

DETERMINA 

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente proposta. 

 

-DI PROCEDERE alla copertura contabile dell’importo di € 1.698,93* con prelievo della 

stesso dal cap. 118 06 del corrente bilancio- 2022 addetto:” Altri servizi - PRESTAZIONI DI 

SERVIZI - SERVIZIO 01 02  SEGRETERIA GENERALE  PERS. E ORG.NE” 

Missione  1  Servizi istituzionali, generali e di gestione  

Programma  2  Segreteria generale  

Titolo  1  Spese correnti  

Macroaggregato  103  Acquisto di beni e servizi 
 

Siope indicato nell’attestazione finanziaria 

 

-DI PROCEDERE, altresì, alla liquidazione in parola tramite l’ufficio finanziario 

dell’avviso/fattura n. 012830L022000005226  relativa alla quota nazionale di adesione 

ANCI 2022 (Associazione Nazionale Comuni d’ Italia) - cod. modulo di pagamento: 

180122950005572411- acclarata al protocollo comunale al n. 259 del 07/01/2022, da 

versare al predetto Ente creditore con le modalità dallo stesso richiesto, senza necessità di 

ulteriore atto;; 

 

-DI DARE ATTO: 

-CHE in attuazione di quanto disposto dal comma 5, dell’art.3, della Legge 13 agosto 2010, 

n.136 e s.m.i, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, per la presente adesione è stato 

richiesto all’Autorità’ per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture il 

codice identificativo di gara (CIG), che dovrà essere riportato anche negli strumenti di 

pagamento, che di seguito si riporta:  



  CIG: Z8034CCC0F -CHE ai sensi dell’art.16 bis, punto 10, della Legge 28.02.2009 n.2, 

questa Amministrazione ha inoltre acquisito, il DURC online, da cui emerge che la 

suindicata società è in regola nei confronti di INPS e INAIL; 

 

-DI PRECISARE, che l’obbligo della post-informazione sia assolto ai sensi di quanto previsto       

dall’art.1 comma 32 della Legge 190/2012 e si riterrà adempiuto mediante pubblicazione 

on-line 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Mariano Aversa 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI 

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009) 

 

 

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI 

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000 

        

Sant’Agnello,                    

 

Il Funzionario Responsabile 
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA 

 
 
 

 
 

Dati di sintesi relativi alla determina N.  /  

 
 CODICE Piano finanziario dei conti                         

 CODICE CIG                             

 CODICE CUP                             

 DURC da acquisire 

 DURC rilasciato in data              

Dati contabili 

 CONTO DEDICATO                  

 CRONOPROGRAMMA ART. 9 D.L. 78/09      

 

 ALLEGATO CONTENENTE DATI SENSIBILI 

 

Atto relativo ad affidamento di incarico professionale 

 

 Pubblicato sul sito 

 Inserito nel programma annuale degli incarichi 

 

Il Funzionario Responsabile 
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA 

 
 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

A T T E S T A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E 
 

La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on line del Comune per quindici giorni 

consecutivi con decorrenza dalla data indicata sul sito dell’Ente. 

Il Funzionario Responsabile 
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

                                           

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 13/01/2022



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA nr.8 del 13/01/2022

13/01/2022Data: Importo: 1.698,93

Oggetto: ANCI 2022 (ASSOCIAZIONE NAZIONALE COMUNI ITALIANI) LIQUIDAZIONE QUOTA ASSOCIATIVA

Bilancio
Anno: 2022

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         2 - Segreteria generale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 453.881,56
147.840,06

1.698,93
149.538,99
304.342,57Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 3.200,00

800,00

1.698,93

2.498,93

Disponibilità residua: 701,07

Capitolo: 11806

Oggetto: Altri servizi - PRESTAZIONI DI SERVIZI - SERVIZIO 01 02
SEGRETERIA GENERALE  PERS. E ORG.NE

Progetto:

Resp. Pro Tempore - Servizio finanziario, economato, paghe e stipendi

Resp. Pro Tempore - Servizio finanziario, economato, paghe e stipendiResp. servizio:

2022 122/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 122/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 122/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0007541 - A.N.C.I.Beneficiario:

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario
Mariano Aversa

SIOPE: 1.03.02.99.003 - Quote di associazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 SANT'AGNELLO li, 13/01/2022

Z8034CCC0FC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.003 Quote di associazioni



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

36

ANCI 2022 (ASSOCIAZIONE NAZIONALE COMUNI ITALIANI) LIQUIDAZIONE QUOTA
ASSOCIATIVA

2022

Gestione Economica e Finanziaria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 8 Nr. adozione generale: 30
13/01/2022Data adozione:

13/01/2022Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 13/01/2022


